

**Maksā,**  
 Delgawa saņemot:  
 par gadu . . . 2 rub. 20 kop.  
 par 1/2 gadu . . . 1 " 20 "  
 par 1/4 gadu . . . 60 "  
 Par adreses pārmaiņu  
 jāmaksā 10 kop.

# Latwieschu Amises.

**Maksā,**  
 par paku pēfultot:  
 par gadu . . . 3 rub. — kop.  
 par 1/2 gadu . . . 1 " 60 "  
 par 1/4 gadu . . . 90 "  
 par 1 mehū . . . 50 "  
 Ar ahrsemeem:  
 par gadu . . . 3 rub. — kop.  
 par 1/2 gadu . . . 2 " 80 "  
 par 1/4 gadu . . . 1 " 50 "  
 par 1 mehū . . . 80 "

Telefons № 644.

**Trāh 3 reises nedelā: otrdeenā, zeturdeenā un festdeenā,**  
 isņemot swēhtu deenas.

Numurs maksā 3 kop.

Basta laice № 17.

Redakzija un ekspedizija:  
 Delgawā, Strihweru eelā № 35.

90. gada-gahjums.

Sludinājumi maksā:

par rīhtu rakstu rindinu 8 kop., preefshpuse 20 kop.

## Ekstrā telegrama!

Uf smēhtetaju kungu daudstahrtigu wehleschānos ištāisti fengadeem eezeentee papirofi

# „Puschki“

10 gab. 6 kop.

tagad

ar gareem mundstīkeem.

Luhdsam pamehginat!

Tabakas fabrika

**A. G. Nuhthenberg, Rīgā.**

Deeprafeset wisur papirofus

# „Puschki“

ar gareem mundstīkeem.

## Latwieschu labā flawa eet bojā . . .

Sen schahda wirtschafstā „N. A.“ pēfshūtīs no Peterburgas schahds wechrojomis apjerejums: Latwieschu zittahrt til labā flawa, kura teem atwehra durwis gan uš eenešigām beenešā, gan atbildigām amata weetam, zaur wehdejo gadu notikumeem leelā mehā samaitata un grafas pawifam ištāisti un eet bojā. Agraf gan Peterburgā, gan zitur kreewu dšihwes zentros, Ceelch-Kreewijā latwieschi bij tairni mellets darba ipehšs, — gan weenlahrschi gahjeju lomās labānos namos (par fulaineem, kalponem), gan ar ier-wištchi labānos weetas (un amatoem, turpneš) ipilbiti tiki intelligenti ipehški, tā: par mahjškolotajem un mahjškolotajam, bonem, rakšwešcheem daščadās primatās un krona eestahdēs, par kantorišcheem, buchhaltereeem, agenteem, komijeem, daščadu arodu meistareem u. t. t. Wifur te latwiescha wahrdam bij laba flawa un minētās daščadas weetas wineem nahžās dabut weeglati par ziteem. Tas nu wifs pehdeja laikā loti grošijeem — latwiescheem par launu. Newareja tairchi, protams, palikt beš eespaida ter daudstahrtējee Newareja un zitu weitalu

aplaušichānos un „ekspropierschānos“ gadījumi ahrjemēs un Kreewijā, kuros leelāo daku latwieschi ištahdijuschēes par teem „daritajeem.“ Newareja palikt beš eespaida tahdi aprakstii kreewu preef. ta lahda inteligenta latweete — Marija Semite Ceelch-Kreewijā wadijūm laupitaju bandas. Newareja palikt beš eespaida tās finas par lahda N. Serchāna un dašču zitu latwieschu un pahris Kreewijas schihdu kopeju rihtschānos uš atentatu aispagahjuschā wafarā Stohholmā. Newareja palikt beš eespaida finas un aprakstii par pahrdroschajeem eebrukumeem banku eestahdēs Amerikā (Bostonā) un par nedirdeteem breesmu darbeem nule wehl Londonā. Un nu te pat wehl pašā Peterburgā lahda 16,000 rbl. leelā jahdsibā par wainigām apzeetinatās atkal diwās latweetes: ištābas meita Anete Korpa un Ceelchā Anna Biseneel. Ari daudž zīt labais weetas leetās Ceelch-Kreewijā latwieschu zittahrt til tabais wahrs zaur tamlihdšigeem noluhkeem un zītām netreemibām listis negodā un neslawā.

— Kas wehž wisa ta gan wairs ušdrihtēstēes nemt latweeti wehl pee fewis deenešā, waj uštizet tam lahdu swarigu ušdewumu? Tairniba, schahdu uoseedsneektu un laundaru ir starp latwiescheem gan tairi loti maza dala, bet šchee nedaudšee ištahdēes samaitajuschū un samaitā wehl tahlat latwieschu tautas gadu un flawu wispari. un tā jazeesch zaur tam ir loti daudšeeem winas lozēkeem

Rā tas nu nahžās, ta starp latwiescheem, kas wehl nesen atpatal bija wispari til kreemni un godigi zilweki un daudija pee wifem, kas winas pašina, tahdu uštizibu un bija tā eezeeniti, nu til ihšā laikā wairējū ištahdēes tahda ištahdēes un ištahdēes atihštēes tahds samāds nošēedsneekta tihps?

Za uš schahdu neparastu pahrweherschānos gribam atibdi mellet, tad wispirms jamaizā: las muhšu dšihwē wehdejos gados wispari notizis neparasīs un zītāds netā lihšd schim?

Te nu rebfam daščadas „brihwibas“, kuras weegahjuscham un prahtigam zilwekam gan war nahkt par labu, jo tee brihwibu nelād neisleetos neleerigi; bet schahdas „brihwibas“ neisglihtotus waj pusisglihtotus, tā ari famos eestatos nenodibinajuschos jauneklus, kureem truhsti pašschawaldschānos un dšihwes pašschānos, weegli ipehš apreibinat, apmulsinat un nowēst uš nezekeem. Tai jel atgeramees, ko wifu sošialdemokratistā un radikalā preef dāschus gadus jaunekchi lašija schās emeghehlibas un nehehšibos! Tai til atgeramees, kas wifs naw runats un lafīs atklati no katedra radikalajās beedribās pilsehtās un uš laukeem! Tai til pametam skatu uš tā faukto progrefimo lubu literaturu. kura wehdejos gados pahrnehmūsi wifu muhšu rakšweezibu un luplo wehl tagad tahlat! Schahdas wifadas „pamahžibas“ tur tautai naw sneegtas! Lai paštatamees uš radikalā beedribu skatumeem, lahdas lugas tur teel

israhditas: laulibas un itumibas ištahdēschāna. Un kas ir schū israhschū galweene apmekletaji? Neisglihtotais „proletareetis“, weenlahrschee gahjeji un nepecauguschēe jaunekchi — kolneeki un kolneezes! Rīgās laitrakstii jau wairakstahrt sneeguschū aprakstus par emeghehlibam un nehehšibam Romanoma eelā: tā tur skoleni un studenti ar kolneezem bufētē lopigi pēdšēras un neweens winus pee tam nekawē; tā tur farihtotas maštu balles, kuras apdsehruščās kolneezes runā diwdomibas, dšeed nepeelahjigās dšeesmas un nodibina „brihwās mihehtibās šalarus. Waj nu wifam tam lai nebuhtu nekahds eespaids uš tautas jaunās paudšes meesigo un moralischo atihštichānos? Netiklibas un ištahdēes sludinataji wehdejos gados tā rīgās higienes plosijuschū latwieschu tautas wefelo meesū: tur zirtsas bruhžes, kuras til lehti nekawē. Protams, ta schahdos apstahktos bij janoteel tam, ko Schillers, ta schahdos rindās:

Nefas naw swēhts wairs: walam flahjas  
 Un brihwās teel tatts netikumš,  
 Un labā weetā launums ištahjas,  
 Un wifur walda ištahdēes.

Katra latwiescha peenahkums, kam famas tautas nahlotne un lablahjiba ruhš, tagad buhtu: wifem ipehcheem gahdat par to, ta apstahkti labotos un ta tautas poštichānos un samaitaščānas darbs netiltu wairs turpinats. Newefeligās, gigtigās baribas weelā tautai sneehjama wefeliga gara bariba. Muhšu beedribam te buhtu plahšas darba lauks, noturot derigās, pamahžošchus preefchlahjijums. Bet ko rebfam? Daudž muhšu beedribas wehl turpina netikumibas un ištahdēes sludināschānu pa wezam tahlat. No Rīgās teel stellers uš laukeem lahds ahršis, kurech pats neta naw mahžijeem un nesaprot pat to, ko pats raksta un tulko, lai tas notura preefchlahjijums par wisnopeetneekem religijas jautajumeem, par Zesu Krištu, par astronomiju, par faules un jemes ištahdēes un kura eeschānu un par ziteem tamlihdšigeem jautajumeem, par bojed wisleelolee finatnes wihri melti galwas laušijuschū. Kamech atradisees tahdi plahnprahtini un aplamneeki, kuri weenlahrschūs deenas jaglus, kam darbu netihst ištahdat un godigā kahrdā few maiji pelni, ušskatis par lahdeem „finatneekem“ un aiginās tos par „lektoreem“ tizibis un dabas „finatnu jautajumos“, tamech schahdu „progrefimu“ schwindleru, netiklibas un ištahdēes sludinataju netruhtis, ko ištahdēes tautā nemiteesees. Kupaš bija lahams laitrakstios, ta lahda ištahdēes beedribā Widsemē lahda no Rīgās ušlihtduki seeweete sludinajusi, ta jau behrteem nekahdas launa juhtas neefot weegahjigās un ta tadech weem wifs ištahdrojams un pamahžams. Ja, tad muhšu „ištahdēes“ beedribas schahdu ištahdēes eerauga par famu swarigo un galweno darbu un grib schā garā ištahdat, tad wifu darbiba tautas itumibai war nahkt tairi par postu, un tad labak buhtu, ja schahdas beedribas netaj nedarbotos.

## Paspahrue.

### Odschu dšimums.

Ir pašaulē tahdi zilweki,  
 Kas tad ween juhtas laimigi,  
 Jo war tee spihet waj atreebtees,  
 Wej kreemni par to nirkatees,  
 Jo fur kas launs ir notizees. N. A. S.

### Išchinawneeka wahwe.

No N. P. Iščehowa; tulkojis Eduards Haralds.

Schahda jautā wafaras wafarā, foda ekspedizijas ištahdēes Johnis Zahrpīnš, jauns, stāis zilweks, sehdeja otrā krehtu rindā un stāijās zaur binolli „Kornewilas swanus“. Wīnš stāijās un šojuta fewi wehtlaimibas wisaugstalo palahvi. Bet weepēchi . . . Stāhtos beechi šchee wahrdi „bet weepēchi“. Autori tairnigi: dšihwe til pilna weepēschības! Bet weepēchi wina seja sakrunojās un nejauti sawillās, azis ištahdēes, elposchāna noštahjās . . . wīnš atwilla no azis binolli, faleezās un . . . aptahdēchi!!! Schlaudija, tā redzat. Schlaudit nelurim, neweenam neteel ašleegts. Schlaudā i. wihri, i polizijmeistari, un daščreij pat šlepenpadomeeki. Wīši schlauda. Zahrpīnš netaj nenofaunējās, nošlauzjās ar mutautimū un tā smaltjuhtigs zilweks, apstāijās wisaplahrt: waj naw tas lahdu ar famām schlawām ištahdēes. Bet te tam wajaščēe launetees. Wīnš eeraudhija, ta weizis, kurech winam preefchā sehdeja, pirmajā krehtu rindā, fuidhigi notihrija famu dahrgo apfalli un lafū un lafū nomurminaja. Weiz Zahrpīnš pašina pilsehtas ge-ne-ali Brijchalonu.

„Es wifu schlaudot esmu aplahdēchi! — Zahrpīnš no-

domaja. — Naw mans preefchneeks, iwehšs, bet tomehr nepatihfami. Atwainotees wajaž.“

Zahrpīnš ištahdēes ar rumpi uš preefchū, ceišchuksteja generalim auzi:

— Atwainojat, juhšu ešfelenze, es juhs aptahdēchi . . . es newitūs . . .

— Nelas, nelas . . .

— Deewa dehl, atwainojat. Es redzat . . . es tā negribeju!

— Ah, luhdsu, fēhtatees! Wajāt laustitees!

Zahrpīnš nolauņeees sahla sehts šzenai. Tagad tas wairat tahdu wehtlaimību nesajuta. Wīnu sahla možit neweers. Starpbrihdi wīnš pegahja pee Brijchalonu un šanembamees teiza:

— Es juhs aptahdēchi, ešfelenze . . . Peedodat . . . Es to tā negribeju!

— Ah, peeteel jau . . . Es ašmirtu, bet juhs atkal ar to pašū!

„Ašmirtis, bet, warbuht, ar nizināschānu mani ušluho, — nodomaja Zahrpīnš, wafatēdamees uš general. — Ari runat wadams negrib. Wajadšis winam ištahdēes, ta es nepawifam tā newehlejos . . . ta tas ir dabas itums, bet zītādi wehl nodomās, ka es ištahdēes gribējis. Un ja tagad to nedomā, tad wehž eedomasees! . . .

Mahjās pahmegahjis, Zahrpīnš ištahdēes famu nelaimi seemai. Seewa, tā tam litās, to loti weeghprahtigi ušnehma; wina tairi fabaidijās, bet wehlat, tad dabaja finat, ta Brijchalonu „iwehšs“, ahtri apmeerinojās.

— Bet tu tomehr ej un atwainojees, — wina šajija. — Zītādi wehl nodomās, ta tu šabeebribā netahki pēelahjigi ušweštees.

— Tas jau, luhš, ir! Es atwainojos, bet wīnš tā nešaprotami . . . Neweena draudšiga wahrdā neteiza. Bet nebij jau ari laita runat.

Otrā deenā Zahrpīnš apgehrtā jaunū wīz-mundeeru, no-greča matūs un ašgahja pee Brijchalonu atwainotees. Ee-ceedams generala ušnemomā ištahdēes, wīnš eeraudhija tur daudž luhdseju, bet starp wineem pašū generali, kurech eesahla jau weenent luhdsejus. Atkaidis daščus no teem, generalis pažehla azis uš Zahrpīnu.

— Wakar „Arkadija“, ja atgeratees, juhšu ešfelenze, — wīnš eesahla famu atwainojumu . . . es schlaudiju un . . . nejauschū juhs aptahdēchi . . . Atu . . .

— Schahdas ušlihtos . . . Deesin to! Zums kas wajaščēes? — grečās generalis pee nahloščā luhdseja.

„Runat wairs negrib! — domaja Zahrpīnš, nobahledams. — Dušmojās, protams . . . Nē, tā to newar aštahst . . . Es winam ištahdroščū . . .“

Kad generalis bij nobeidšis farunu ar beidšamo luhdseju un gribeja aštahst ušnemamo ištahdēes, Zahrpīnš winam sehoja un murminaja:

— Ja es eedrihtšos trauzet, juhšu ešfelenze, tad es to daru dšihš no juhtām, waru teikt, ištahdēes! . . . Nepatihfami, pašū to warat eedomatees!

Generalis familla schahdu gihmi un atraidēchi meta ar rotu.

— Bet juhs tairni smeigatees, mans kungs! — wīnš no-teiza no pašū aš durwim.

„Schahdi man te war buht smeekli? Zahrpīnš nodomaja. — Pateesiba šche naw uš meetees. Wīnš ir turpmal, bet manis nesaprot. Ja tas tā ir, tad wairs tam turpmal nešbahšichos. Welns ar wīnu! Norastichū tam wehstuli, bet wats šche nelihdichū.

Tā Zahrpīnš domaja mahjā eedams. Wehstuli generalim wīnš neworastichū. Domaja, domaja, bet ištahdēes tomehr newareja.

Peenahjās wehl teij pašū turp noet un ištahdro.

Saprotams, ka latvešu tauta tagadējās isvirtības deklāra, kura sastopama pēc jaunās paubies meenas daļas, bojā nees: minētie pēmeņi ir pārāk atbaidošā, lai teem daudzi šelotu. Turpat nāhtotnē drošā paredzama pilnīga nometņšānās no teem. Wifā tee, kas no pirmā gala isturejās, waj tagad wehl isturas weenaldfigi pret isvirtību, neween nogreesees no tās, bet usstahsees ari pret to, tillihdji winas kauno eespaidu buhs dabujuschi just pašchi pee fawām meefam — pee faween behrneem. Latweešu tauta bojā nees ari tadehl, ka winas todols fawā wifumā ir wefels. Bet gan zeest wina dabun un dabūs fawu iswirtschu lozefku dehl. Tadehl jo drihsaf wina spēhs no teem skaidrotees, jo labaf. Uf to labofšanas naw ari to domat: tee postam peegreesees un postā teem jaafseet. To peerahba šcho iswirtschu dshwe eefšsemēs; pehz pirmās nomaldfišānās šeko nofeegumi weens par otru launati. Samu nomaldfišānos tee pa leelafai daļai neefkata, bet eet usstahstā zefā arweenu tahlaf. Pee tahdeem tad ari ne par tahdu apafaf greefšanas agrafā dshwe newar buht runa.

### Walfts dome.

19. janwara fehdē wispirms nolafa telofšas leetas un 31 domneefa preefšchitumu peeprafiti eefšchleetu ministrim par wispahriga plana isstahdaschānu zihnai ar mehri un par wajadfigeem zihnas lihdsleem pret epidemiju. Uf deenas fahrtības stahw otras litumprojekta daļas apstreefšana Peterburgas uhdens apgahdaschānas un kanalisajijas leetā. Šchai projekta daļā paredzeta darbu isweefšanas organisešana no waldfības pušes tāi gabijumā, ja pilsehtas walde newaretu laifā ispilbit winaf usstahstos litumigos peenahlumus.

Pee apstreefšanas šchai leetā ari peedafas ministru preefšchneefs Stolipins, aifstahweedams litumprojekta wajadhibu. Wifšch storp zitu fasa, ka fajuhtot fahpes un faunu par to, ka uf wina tehwiiju aifrahdot tā uf dafschadu šlimības isplahstifšanas perelli; tadehl wifšch ari newehlotees noluhkotees bej gribas un darba uf Peterburgas nabadfigo eefšchnotaju iswirtschānu. Wismaf 15 gadu laifā Kreewijas Zara refidencē wajagot buht tihram uhdenu, jo zītadi refidencēs eefšchnotajeem buhtu jafapufiti ar laifu pašchu netihrumos.

Wafara fehdē nolafa peeprafijumus eefšchleetu ministrim par mehra apfarošchānu. Peeprafijumus weenbalfigi peenem, pehz kam finantschu ministris Kozlowzews waldfības wahrdā dod atteezijas isstahdrojumus. Mehris wispirms iszehees Mandšchurijas stajija uf Austrum-Kinas dšefšezeta, tai laifā tad wefši referwifiti un rekrufchi. Domehr epidemija drihs apweesta, pehz kam parahbijužes Harbinā. Soki pret mehri efof sperti. Prezes, kas nahf no Harbinas un atšihmetas stapraufitā fawafā, teefot definfizetas. Pafts nahfot zaur ahrsta rotam un wajadhibas gabijumā teefot definfizetas. Mehra perellis Judjadjana efof atšchirts no Harbinas, lai neewafatu mehri pa dšefšezetu. Mehra apfarošchānas noluhkā uf Zrkufstu komandets galwenais ahrstneezības inspektors Malinowstis. Mehra apfarošchāna Kinas dšefšezetam ismaksajot 20,000 rbl. mehnefi. Pirmajā laifā waldfības pabalstis nebuhschot wjadfigs, jo Kinas dšefšezetam efof prahwi eenahfumi (wairaf nekā 1,200,000 rbl.).

Beigās waj weenbalfigi nolemj, mehri list finatniski ispehtit, lai buhtu eespehjamis to sefmigi apfaret.

### No ahrsemēm.

Par breefmigo dinamita sprahseenu

Mujorkā, kufšch notifa 2. febr. (20. janw.), tagad fino, ka fekas tam bijušchās ahrstahrtigi schaufmigas. Dawa, kura dinamitis bijis lahdejams, pilnigi nosuduši un tapāt pilnigi fahschaiditi un isputinati ari 11 strahdneeki, kuri

— Es wafar šche biju trauzet juhu ekelenzi. — wifšch eefahfa, kad generalis to usluhloja ar jautajofschu skateenu: — newis smeetees, tā juhs to domajat, bet atwainotees. Es luhdschu peedofschānu par to, ka, schlaudot, — aptahschiju... bet smeetees man naw ne prahstā nahjis. Waj man waj ir eespehjamis smeetees? Ja mehš schahdas leetās fahlfu smeetees, tad tas nosihmetu, ka wifa smaltjuhtiba pašaudeta.

— Пошелъ възъ!! — generalis peepfehchi eefehzās, peetwihfdams un trihjedams.

— Ka— as? — Zahrpinsch eefleedsās tikko saprotami, lihds nahwei bahls no bailēm.

— Prom, ahrā!! — generalis atfahrtaja, peesfidams ar fahju uf grihdas.

Zahrpinam wehderā kaut kas pahrtuhfa. Wela neredse-dams, nedstredams wifšch isgahja uf eelas un pahrtreipufoja mahjās. Eeefdamis mehāniski istabā, tas, nenonehmis wizmuns-deeru, pakrita uf dihwana un... nomira.

### Jautri fihfumi.

Walaganā. Weens no balagana statitajeem, griededams isfotot balagana klaunu, teiz winam:

— Tu esi duraks! — Tew ir pilnīga taifniba, — atbildeja klauns, — ja tīfai tiz tahdeem mulkeem, tā tu!

Krifitais, redsedams lahdu ebreju apbebot, faka tuwejam schihdam: — Es nemaš newaru eerebset schihdu behres. — Es ari nē, — atteiza schihds: — jo labaf nosfatitos apbehrojām defmit krfititos, nekā weenu schihdu.

Kahds flops bagatneefs teiza weefem, ka zecāschot tos ar 20 gabus weju wihnu. Kad sulainis ari eenesa mineto wihna pubeliti, weens no weefem isbrihnejees eeprafijās: — Kā? Waj tad šcha pubele ir 20 gabus weza? — Ja! — apgalwojofchi atteiza bagatneefs. — Tīfai loti masa preefsch faween gabem! — isbrihnejas weefis. Latweetis.

bijuschi laiwā. Wismaf 25 perfonas tifa nofistas uf weetas un lahdi 1000 zilweki dabuja weeglafus waj gruhfatus eewainojumus. Eksplofijas weetas tumumā sehdeja 14 strahdneeki un ehda pusdeenu — pehz eksplofijas schai weetā atrada tīfai zilweku meefas daļas un diwus lihkus. Daudsās tuwafajās weelās domoja, ka usnahfufe femes trihze. Matroschi un kurinataji atstahja nahwes bailēs famus fugus un behga projam. Mahjas trihzeja un logu ruhtis plihfa. Zauschu baram krita wirfā almenu un stīkla gabaliu kufa. Daudsi milsumu augstee nami, tā fawtee „mahlonu strahpi“ efof fahfufeschees. Masalee fugi, kuri atwadās eksplofijas weetas tumumā, tīfā isweesti no uhdens gaisā. Wezais Mujorkas rahtufis fatrihzinats pašchos pamatos un wina seenas redzamas leelas plaišas. Uf dafschu fugu deka matroschi na eksplofijas fatrihzinajuma nofweesti gar femi.

### Perfijas ministra nonahwešana.

Šchai nehahrtibu femē sleptawibu un nemeeru kronikai peeweenojees wehl weens jaunš eewehrojamaš gabijums — no nahwets Perfijas finantschu ministrs. Pet. tel. agentura fneefš par to schahdas finas: Berlinē, 4. febr. (22. j.). No Deheranas fino, ka finantschu ministrs nogalinats ar rewolwera schahweeneem un la reifā ar wina kufschu diwi polizisti. Deherana, 5. febr. (23. j.) Finantschu ministra sleptawos ir laifrafia „Iraninou“ burližis Berberaschwili un bijušchais kalpotajs ministra tehjas plantajijas Kwawadsje; polizija winus apzeetina-juši. Behgot nofeefšneeki eewainoja 2 polizistus. Sleptawibai naw politiska nofrahfa.

Turzija. Zihnas storp turku armiju un Arabijas nemeer-neeem turpinajas. Netahf no Hodeidas šipri dumpineetu bari ufbrukufchi turku faldatu pulkeem un atnehmuschi teem weenu kalnu leelgabalu. Tīfai palihga pulki isglahba turku faldatu nodakas no fawjas pajaudschānas un afstā arabeeščhus atpafaf, pee kam dumpineeki jaudeja 200 wihru. Turku armija Arabijā dabujusi pawehli aprobeščotees pagaidam ar atgana-šchānos un gaidit uf jaunu palihga pulku peenahschānu. No Salonikeem uf Zemeni aifstuhiti 8 kalnu leelgabali un 18 mafschinu šintes. Turzija šchēfšās zīt ween war ar jaunu faldatu nobafu juhtifschānu uf Zemeni. Pet. tel. agentura fino, ka Turzijas waldfiba nopirtufi preefsch faldatu weefšanas iwaitoni „Roland“ un noihrejufi diwus rumeneeščhu iwaitonus preefsch faldatu aifgahdaschānas uf Zemeni.

Fransija. Kā Pet. tel. agentura fino, tad ustrankums Fransijas fabeedribā par to, ka Kreewijas armija atwiltā tahlaf no Bahzijas robeščam mitejees. Uf to darijufchi fawu eespaidu Piščhona aifrahbijumi un rafsis lahda frantschu milita-laitrafia, kura teifts, ka pahrmains kreewu armijas mobilisajijas planā nodroschinot ahrfaku walara pušes robeščhu apfardhibu. Ari lahds „N. Wremjas“ rafsta faturš atelgrafets uf Parifi un apmeerinajis kufschu prahfus.

Japana. — pra — Korojā ufeeta fahwehrestiba pret general-gubernatoru, kufsch tagad atrodas Tokijā. Wina atgreefchānās uf Seulu atitka uf wehlatu laifu.

### No eefšsemēm.

Mehra gaita tahlajos austrumos.

Par apstahlfleem Harbinā telegrafs no 22. janwara fino: Osherwajija atrodas 1791 kineetis un 5 eiropēešchi, isoleti 13 kineešchi un 3 eiropēešchi. Pazelti no eelām 8 lihki. 24 stundu laifā nomira 38 kineešchi un 2 eiropēešchi. No epidemijas fahfuma mirufchi 1003, to skaitā 25 eiropēešchi. Judjadjanā, fahlot ar 18. janwari, teef fadefsinati mehra upuri lihki. Sade-šsinati 2,200 lihki, wehl jafadefšina 4,000. No 40,000 eefšchnotajeem palikufchi mafaf par 6000. Zeelā mehra fahlfimst ari fanitari. Katru deenu mirš ap 150 zilweku. Kinas waldfības eestahdes apjulufschas, nespehji tift galā ar lihku uslafifschānu. No zītām pilsehtām nahf finas par tahdu pat gruhfu stahwofli.

Krona dšefšezetu faimneeziba 1910. gadā.

Pehz zetu ministrijas islāista pahrfata, krona dšefšezeti pawifam eenehmufchi 650 milj. rbl., tihrs atlitums itāifā 135 milj. rbl. Salihdnot ar 1909. gadu, eenahfumi augufchi par 35 milj. rbl., bet idewumi pamafinajufchees par 18 miljonu rubleem.

Peterburgā, 22. janwari. Harbinā ar mehri mirufchais ahrstis Wladimirs Martinowifšs Michels bijis 35 gadus wezs. Beidšis Harkowas uniwersitati. Wifa wina ahrsta prakfe bijusi welita zihnai ar koleras un mehra epidemijām, kura ari wifšch pats krita par upuri. Wifšch atstahj kreewu un 2 behrnus.

— No mehra apgabala fino, ka Gulantschēnā fahfahjees milsums lihku. Bihkus fagahschot uf Gulanas (Sun-gari eetesla) upes ledu, lai leduš eefšanas laifā lihki atjeetu pa štraumi uf leju.

— Kara medizinas akademijas pehdejā kufsa studenti, kuri mehra apfarošchānas noluhkā lahprahrtigi dodas uf tah-lajeem austrumeem, dabū 10 r. par deenu, 450. r. zela nau-das un 10,000 r. leelu dshiwības apdroščinajumu. Studenti palifschot austrumos wefelus 6 mehneščhus, jo wineem atkauts gala eefamenus atlist lihds rudenam.

No Reweles. Pilsehtas domneeku fapulze nolemufi atwehrt meitenu komerzskolu, bet pamafām šehgt pilsehtas meitenu skolu, kuras pilnigai šehgchānai janoteef 1916. gadā. Tagadejai meitenu skolai neefot teefibu un ufturet abas skolas pilsehtai isnahlot par dahrgu. Wahju domneeki bijufchi pret to, ka šehds šcho jau kopsch 200 gadeem nodibinatos mah-jības eestahdi.

Selstiforsā, 23. janwari. Šchoben Somija šwin nazio-nalā dšefšmineefa Runeberga dšimfšanas deenu. Selstiforsā

pee dšefneefa peeminella notifa foru dšefmu preefschnefumi. Wafarā bij iluminajija, teatros fwehtu israhdes.

— Bjersefundā uf atplihfufcha leduš gabala aifnefi juhdē 263 šwejneeki ar tihkleem. Sarihlojas uf wina glahf-chānu.

Safanowka, 22. janwari. (Nejaušcho). Komitejas no-dala preefsch palihdfības fneegschānas zeetufschajeem apstahfufi kreewu eebuhweeščhu fahdfschu Solbaumowfste = Kuturgatofschu. Zpostitas 28 mahjas, nederigas padaritas dewinas, bet pah-rejās eewehrojami fahojatas. 207 zilweki palikufchi bej z-junta, wahrigi eewainois weens. Ir daubš apfaldetu behrn-un slimneetu. Uf eelam un pagalmos dšilas plaišas. Eefšch-wotaji druhmi. Atwehrtis feldscheru puntis. Zidala maiji un apgehribu, dšefšs krahfnis un naudas pabalstus. Eebuhweeščhu behdas un pofts naw aprahfiami. Nodafas walde.

### Widseme.

Rīga. Aplaupifšanas. Seftideenas wafarā ap plift. 11 diwi wihreefchi apirejufchi Robertu Kelpi no Unions eelas Nr. 30 klajumā starp nameem Nr. 14 un 16 tajā pašā eelā un atrahfufchi naudu, bet tad wifšch leedsees, tad weens no laundareem pajehlis pret wina rewolweri un ar draudeem pee-speedis atkaut teem wina ismeklet. Laundari atnehmufchi wi-nam labarās pulstieni, mofu ar 4 rbl. un labarās grafmaitnu ar 30 rbl., pehz kam aifbehgufchi.

Petera Apfalna kolonialpreefschu tirtotawā, Tšcheelufalnd II. štigā Nr. 17 trihs wihreefchi eegahfufchi seftideenas wafarā ap plift. 6 un peeprafijufchi pifschānai olas. Kamehr Apfalna žewa Emilija, kura weena bijusi tirtotawā, pašneegufi weenam olas, abi pahreje eegahfufchi aif letes, faturejufchi wina un nolaupijufchi is kafes 8 rbl. Laundareem isefot, no blafus dshiwofka isnahjis pats Apfalns, kufam ar zitu palihdfibu is-dewees weenu no laundareem nofert. Polizija tas peerahbijes par Sawrilu Leonowu; wifšch efof bej lahdas nodarbofschānās.

— Par pasta eerehdna Eduarda Neimara ap-zeetinašchānu fino: Sina, ka Neimans apzeetinats Ameri-ktur bijis eechlojis jau pats fawu weitalu, un atshutis p-erapu uf Rīgu, nefaeetas ar pateefibu. Neimans bija gan aif-behdsis pagahfufchā wafarā zaur Hamburgu uf Ameriku, bet tur nemaš naw apzeetinats. Zihrejis peefawinatos naudu un mozitis no širdsapfinas, Neimans bij atkal pats atgreesees uf Rīgu un zeturdeem, 20. janwari, lahprahrtigi aifgahjis pee 10. eezikta ismeklešanas teefnešcha, kufam usdoia leetas ismekle-šcha a. Uf teefnešcha pawehli Neimans apzeetinats un aifwejis gubernas zeetumā. Neimans bija peefawinajees pawifam 8063 rbl. 30 kap. pasta naudas; tā finams, wifšch bija par eerehdni pirmā pilsehtas pasta un telegrafa nobalā, Aleksandra eelā Nr. 92.

— Pilsehtas galwai 1 kapeilu dšerammaudal

1909. g. septembri 17 gadus wezais Simbafschu mafpifšonis Peteris Amolinsch bij luhdsis Simbafschu pilsehtas walbi, isfuf-tit winam uf Rīgu jaunu pafi. Pilsehtas walde Amolinam uf to atbildejuši, ka pašē tihfot isdota, bet lai wifšch papreefsch atfuhot 7 kap. pajimartu preefsch pašes nosuhfifšanas. Drihs ween Simbafschu pilsehtas walde fanehmufi no Amolina šehgtu wehstuli ar 8 kap. martam. Uf mafa papira gabalfina Amolinsch bijis usstahfifis, ka 7 martas efof preefsch pašes isfuf-tifšanas, let aštā marta, „pilnas kapeitas wehrtiba“, efof preefsch Simbafschu pilsehtas galwas Fedora Hansena — dšerammauda par wina nenogurtofcheem puhlineem pee pafu is-dofšanas. Hansens schahdu jofu eestāfija par fawas zeetības mafmafchānu un luhdsja apgabalteefas proturoru, fawft Amolinu pee atbildfības. Rīgas apgabalteefas delegajija 18. janwari Walmexā ari nosodija wina ar 5 r. naudas foda resp. diwi deenam arestā.

No Rīgas juhmālas. Apfagis mahzītajs. Zau agraf šinots par lahdu isweizigu wifst sagli, kufsch jau ilgāu laifu nodarbōjās pa Rīgas juhmālu, fawifschē Kemeros un Slefā. Rattī uf peetdeenu šchis putnu galas mihlotajs ap-mellejis ari Slefās mahzītaja Kofeneela wifst kufsti, kur no-fadsis 21 wifst un 3 pišles. Wifa pakatmelleščhāna ari šcho-reif-palikufi welta. Dredā deenā, seftideen, mahzītaja kalpone Karlīne Glandin atraufufi uf Rīgu eepirftees un šche uf Dau-gawmālas tirtus tihri nejaušchi usgahfufi leelu wefumu ar wif-stam, kuras tuhlin pašinufi par mahzītaja wifstam. Wefjedams, ka leetas nestahw labi, wifst wefuma ispahschneefs, lahds fawm-zilweks, lizees behgt un druhsmā drihs ween pašudis, atstahdams listera warā firgu ar wifstam wifstam un wefumu. No šagla pamestais wefums, kā weetejeje laifrafia fino, tagad aifgahdats uf Slefā, tureenes polizijas rihzibā.

No Stujens. Beetejā laufaimneezības beedriba farihlo no 31. janwara lihds 12. februarim semfopības kufšus. Kufšus wada Rīgas laufaimneezības Zentrālbēdribas agronomi: P. Kreifschmanis un G. Bauers. Ar preefschlafijumeem lopf-pibā peedafisees Zentrālbēdribas instruktors J. Wistolinšch, pee kam 31. janwari un 1. februari buhs preefschlafijumi tīfai par lopfopību.

No Zefwaines. Mahzītajs Roberts Annings pehz 46 gadu nofalofschānas mahzītaja amatā uf pašā luhgumu, tā „N. Kirchenblatt“ fino, atlāifis no amata.

No Walfas. No amata atzeltis teefu prištawš. Teefu prištawš Gustawfons uf teefas spēreduma pamata, tā „Pohl.“ fino, atzeltis no amata, tamdehl ka wifšch lahda uš-trupē starp zitu lizis uf pahrdofschānu fwehtibildes un Reifara Majefates bildes.



Somepatists un seveesthu  
ahrsis, kirurgs  
**Dr. med. T. Rolssen,**  
Riga, Seela Smilšu eelā Nr. 29,  
1 trepi. Telef. Nr. 3173. Runas  
stundas: no plkst. 9<sup>1/2</sup>—12 pr. pušd.  
un no 5—6 pēc pušd., svechde-  
nās no 11—1 pušd. Mašurigeem:  
otbeceās u. peektbeceās pr. pušd.

**Beceem  
sobu slimneekus**  
ideenas no 10 līdži 1 un no 3—6.  
Spezialists, selta sobu krooneem  
(Goldkronen) un ar stifti eel-ef-  
meem (Stiftszähne) bej platem.  
Dentists **Dr. Kaplans,**  
Zelgawā, Seelajā eelā Nr. 31.

**Beceem sobu slimneekus**  
un pagatavo mahstīgus sobus,  
ar un bej platem. Selta kronas,  
porzelana un selta plombas.  
D-ists **Z. Aron,**  
Zelgawā, Seelajā eelā Nr. 1.  
Runas stundas no 9—1,  
un no 3—6.

**Dr. Levitas.**  
Gefschīgā, seveesthu un  
behruu slimibam  
tagad dšihwo  
Zelgawā, Pāsta eelā Nr. 6.

Beceem adās, dšimma, dū-  
šča un silti silti slimneekus no  
9—1 pr. pušd. un no 6—1/2 pušd.  
Dabmas un behrms no 5—8 w.  
zaurstāstchana ar elektrizitāti.

**Dr. J. Mahtus,**  
Maršal-eelā 8, tuw. pec Grehš.eel.  
telef. 5492.

**Sobu slimneekus**  
beceemam fāru deenu no pušfien  
9 līdži 6. Sobus iswell bej fā-  
pem. Mahstīgi sobi ar waj bej  
platem. Wifabas plombas. Ban-  
geneceem eewehrojami pašeminatās  
ženās.

**S. Braude u. B. Braude,**  
Zelgawā, Seelajā eelā Nr. 17.

# Widjemes Sawstarpigās Kreditbeedribas

(Rigā, Kalku eelā Nr. 7)

## BILANZE

| Aktiwā.   |            | uī 1. janwari 1911. g. |           | Pasiwā.   |              |
|---|------------|------------------------|-----------|---|--------------|
| <b>Kāfē</b>   |            |                        | 72,659 14 | <b>Rihjibas kapitāls, eemafjats no 1093 beedreem*).</b> | 634,195 —    |
| <b>Tefošči rehktini:</b>                                    |            |                        |           | <b>Referwes kapitāls</b>                                | 114,136 99   |
| a) Wāfššbantā   | 2,995 24   |                        |           | <b>Spezialī kapitāli:</b>                               |              |
| b) priwatās kredit-estahdēs                                 | 318,142 09 |                        |           | a) referwes dividends                                   | 12,247 29    |
| c) Zentralbantā   | 25,000 —   | 346,137 33             |           | b) atraktijums no Beedribas nama                        | 11,000 —     |
| <b>Dalibas nauda Zentralbantā</b>                           |            |                        | 3,000 —   | <b>Roquidijumi:</b>                                     |              |
| <b>Wehrtspapiri:</b>  |            |                        |           | 1) uī noteikta laifa:                                   |              |
| a) referwes kapitāla.                                       | 112,240 56 |                        |           | a) no beedreem  | 299,667 50   |
| b) Beedribai peederofchi.                                   | 180,827 78 | 293,068 34             |           | b) no nebeedreem  | 3,350,343 52 |
| <b>Wefšeti</b>  |            | 4,114,080 32           |           | 2) uī tefošča rehktina:                                 |              |
| <b>Protekteti wefšeti</b>                                   |            | 5,488 40               |           | a) no beedreem  | 857,734 38   |
| <b>Kuponi un tirafšeti wehrtspapiri</b>                     |            | 5,644 61               |           | b) no nebeedreem  | 326,322 03   |
| <b>Widewumi pret fiblam, pret:</b>                          |            |                        |           | <b>Pāhrdšonteti wefšeti:</b>                            | 4,334,067 43 |
| a) wāfššpāpīreem un no Wālbibas garanteteem wehrtspap.      | 36,895 —   |                        |           | a) Wāfššbantā   | —            |
| b) negaranteteem wehrtspapīreem                             | 15,228 68  |                        |           | b) priwatās kredit-estahdēs                             | 200,075 —    |
| c) prezem un prešču-dokumentem.                             | 400,739 44 | 452,863 12             |           | <b>Spezialī tefošči rehktini, nodroštināti zaur:</b>    |              |
| <b>Beedru spezialī tefošči rehktini, nodroštināti zaur:</b> |            |                        |           | 1) wefšeteem:   |              |
| a) wehrtspapīreem*)   | 158,524 09 |                        |           | a) Wāfššbantā   | —            |
| b) prezem un prešču dokumentem                              | 117,079 03 | 275,803 12             |           | b) priwatās kredit-estahdēs                             | —            |
| <b>Korepondenti:</b>  |            |                        |           | 2) wehrtspapīreem:                                      |              |
| a) Loro   | 117,715 45 | 139,134 92             |           | a) Wāfššbantā   | —            |
| b) Nostro   | 21,419 47  | 142,000 —              |           | b) priwatās kredit-estahdēs                             | —            |
| <b>Rams</b>   |            | 142,000 —              |           | <b>Korepondenti:</b>                                    |              |
| <b>Inwentars</b>  |            | 4,962 50               |           | a) Loro   | 115,219 17   |
| <b>Atmaksājami idewumi.</b>                                 |            | 1,504 43               |           | b) Nostro   | 138,465 14   |
| <b>Tefošči idewumi</b>                                      |            | 36,138 02              |           | <b>Reisemtas noquidijumu rentes.</b>                    | 184,684 31   |
| <b>Zimafjatas rentes un komišjas.</b>                       |            | 77,800 28              |           | <b>Zimafjama ištahjūšos beedru dalibas nauda</b>        | 500 —        |
| <b>Wāfšš nodofki</b>  |            | 314 53                 |           | <b>Reisemtas dividends</b>                              | 12,399 93    |
|   |            |                        |           | <b>Wāfššnodofki.</b>                                    | — 95         |
|   |            |                        |           | <b>Pāhrjofšos sumas</b>                                 | 16,153 36    |
|   |            |                        |           | <b>Widewumu rentes un komišjas.</b>                     | 371,486 65   |
|   |            |                        |           | <b>Atmaksāti noraktijumi.</b>                           | 960 77       |
|   |            |                        |           | <b>Sipoteku parahds Namuceku Kreditbeedriba</b>         | 14,695 38    |
| <b>Stopā</b>  |            | 5,970,603 06           |           | <b>Stopā</b>  | 5,970,603 06 |

Wefšeti un ziti dokumenti komišjā  
Beedribai atwehrtis kreditis uī špez. tek. rehktineem  
Wihwos kreditis Beedribai

\*) To starpā:

| Nominal-<br>wehrtiba | Atwehrtis<br>kreditis |
|----------------------|-----------------------|
| 9,600                | 21,290                |
| 193,650              | 171,220               |
| 203,250              | 192,510               |

a) wāfššpāpīri un gar. wehrtspāpīri  
b) negaranteti

\*) Beedru atbidiba nodroštinata zaur:  
a) nekufamū ihpāšchumu  
b) personigu drošchību

Kreditbeedriba aprehktina: 1) par wefšeteem  
6<sup>1/2</sup>—7<sup>1/2</sup>%, 2) par aisdewumeem pret wehrtspāpīreem 6%,  
3) par aisdewumeem pret prezem 7%. 4) uī špez. tek. rehktineem  
6%. **Maftā:** bej-ta wāfššnodofki atwiltu, par no-  
quidijumeem: 1) uī laifa, pušgada 4<sup>1/2</sup> un 5%, 2) uī tefo-  
šča rehktina 4%.

**Katweesthu Sawstarpigās  
Dšihwibas-Āpdrošchinaschanas Beedribas**  
Walde nšajzina beedribas lozektus uī  
**ahrfahrtigu generalšapulzi**  
17. februari šč. g. plkst. 5 pēc pušdeenas, Zelgawā, Katolu eelā 44.  
Deenas fahrtiba:  
1) Waldes preeščlīkumi.  
2) Pāhršpreeščhana un nolehmmū beedribas operāziju weščha-  
nas gaitā.

**Zelgawas Krahj-Āidewu Kāfē.**  
Beektdeem 11. februari 1911. g. Kāfēs telpās (Pālejas eelā  
Nr 2a) pulkst. 1 deenā  
**fahrtēja pilna šapulze.**  
Deenas fahrtiba:  
1) Protokolliņa wehleščhana.  
2) Pāhršlats par 1910. gada darčību.  
3) Revidentu šinojums.  
4) Budščets 1911. gadam.  
5) Waldes un revidentu preeščlīkumi.  
6) Weena direktora un weena revidenta wehleščhana.  
Peeščhne 1. Ja 11. februari šč. g. nesanahktu šatutu š 20 noteiktās  
beedru štāts, tad 20. februari šč. g. notiks otrrejtēja pilna šapulze  
Zelgawas Katweesthu Beedribas namā (Katolu eelā Nr. 11) plkst. 3  
pēc pušdeenas, kura buhš špreeduma špehšiga, neshatotees uī ša-  
nahktušo beedru štāitu.  
Peeščhne 2. Pee eecjās šapulze ušrahdamās beedru grahmatinas waj  
ari waldes eekšlato grahmatinu weetā šdotās apšeejības.



**M. Brauer's,**  
Zelgawā, pec Annas wahrtēem, cepretim „Zahna  
dāsnijai“.  
**Kapu peeminekli**  
fā: frakti, obeliski, grahmatas, rullī u. t. t.  
teel iī wīslabādā materiala pagatawoti.  
Šai monumenti šinahktu glibit, šā ari šturīgi pret  
gāisa cepārdēem, tee teel šilpēti un dolceriti ar  
jauantiu maščinu palihšību.  
**Seltitūs, šā ari neshelētūs „išchugunna fraktas“**  
pēchahweju par pēcehmišigām ženām.  
**Šeem. publiktas apšeejumi teel rahpigi un apšmigi**  
išbarti. — Sabatās atšaulšmes.  
**Sudrada „medāls un gada diploms“ Rigas**  
„Jubilejas ištahdē“.

**Loti šwarigs šinat,**  
fā jauņšigudrotās Dr. Hartmana  
**šeepes „Flora“**  
ir tilai weenišais šilhdšektis — šfā-  
šiuma šāneegščhana un fā zitu  
kremu leetofšana „Flora“ šeeju  
weetā preeščš gihmja ir weltiga.  
Šeetojot 2—3 reifes fātris pāhr-  
leezinašees ščo šeeju břiħnumus:  
Šaušes šplekti, ištūmi un šmees  
bej pehdam nošuhd. Ištās tilai  
ar atradeja parāštu: Dr. Hart-  
mann, Wien 3/I.  
➔ Dabujamas wifās paršimeritju  
un apšeeču preeščču pahrdotawās.

**„Pfaff“ šchujmaščinas**  
pahrdod weeniši pee  
**A. Lipperta,**  
Zelgawā, Katolu eelā Nr. 8, 1 tr.  
Šeepajā, Grandu (Korn) eelā Nr. 47.  
Wšnomāšku  
no 1 rub.  
nedelā.  
Wislabatās  
pāšaulē.  
Wšnu zitu šistemu  
rolas šchuj-  
maščinas  
šahlot no 22 rub.  
Wislabatās  
pāšaulē.

**Zelgawas  
Balihššibas Beedriba.**  
Swechdeem 30. janwari šč. g.  
pulkst. 2 pēc pušdeenas, Zelgawas  
Katweesthu Beedribas māšajā šahle,  
Katolu eelā Nr. 11, 2. štahwā,  
**generalšapulze.**  
Deenas fahrtiba:  
1. Šapulzes wadona wehleščhana.  
2. Gada pāhršlats.  
3. Revidentu šinojums.  
4. Šeelpu šantajums.  
5. Šinojums par behruu dahrsu un  
kreditu atwehleščhana preeščšā.  
6. Teatra šantajums.  
7. Rahba beedra luhgums.  
8. Dahšgabi preeščšlīkumi un šino-  
jumi.  
9. Wehleščšanas.  
Peeščhne. Ja šhini deenā nesa-  
nahktu pehštātuteem noteiktās  
beedru štāts, tad taps notu-  
reta otra un galiga šapulze  
šwechdeem 6. f. februari, kura  
buhš špreeduma špehšiga, ne-  
štatotees uī šanahktušo beedru  
štāitu.  
Preeščšneezība.

**Wirzawas**  
pagāsta walde  
ušajzina wifus, pee šči pagāsta  
peederigus  
**wihreesthu fahrtas  
lozektus,**  
turi dšimūšči laiktmeā no 1. of-  
tohra 1889. līhš 1. oktobrim  
1890. gada, peenest pagāsta wal-  
dei, wehlatās līhš 1. martam  
šč. g. štādras šinas par aime-  
nes fāstahwu, peenestot mežuma  
šihmes dehē eefāuššanas listes fā-  
štahdščanas.  
Šeona Wirzawā, 20. janw. 1911.  
Pagāsta wezalojs: **Dufšs.**  
Štrihwers: **B. Wahrens.**

**E. Weissmann, Zelgawā.**  
Zwaila krahšotawa u. šimīšča māšgatawa,  
Balwes šchošejā, blak. Franka māššhinai,  
dibinata 1883. gadā.  
Beceem krahšofšanas, māšgāščanas, welfšha-  
nas, špreeščšanas, šāhšchreščšanas un degade-  
ščšanas darbus.  
Reiřahediti drehšju gabali neshāndē šawu šāšonu.  
Zaur ilggadigeem pēedšhwoju weem un jauņpēem-  
teem ahršemes štrahoneceem man ir eespehšams, man  
uītžetos darbus šabi un glibit pagatawot. — Ša-  
brīta galwo par to, fā drehbe pee šāhšchreščšanas  
neteel šogratšija.  
**Šliales:**  
Seelajā eelā Nr. 43. pašča namā. Šešā, pašā namā  
štaoku eelā Nr. 36, pretim. Šeepajā, Grandu eelā 6  
Ullmana bruhšim. Dubultos, Dahrs.eel. 25.

**Dahrsneezība**  
Zelgawā Rehktina dambī Nr. 42 ar 2223 □ ašu gruntšgāhu, 1 audšetawu,  
un waju dšihwojamu ehtu mantojuma apšahktu deht fem labem no-  
teikumeem pahrdodami. Tumas šinas pašneebī Rigā, šanšju ehtēem  
mahjā Nr. 2 ekonomis šiteru eelās galā Daugawas malā jeb Ratiņu un  
Āpotu eelu štūhē Nr. 85, pee nama ihpāšchēta.

**Siršnigu pateizību**  
iřeizu Annas bahņijas šora dšes-  
datašem un dirigentam D. Kau-  
lina šgam, fā ari wifēem, fās  
šaipnu dalību nehma pee manās  
mahtes iřwadščšanas uī pehdejo  
dīřu.  
**J. Seders.**

**Eejuhgi**  
darba un goda brauščšanai,  
ar šfāšteem ahršemju iřre-  
nojumeem — fā ari ziti reh-  
neču peederumi — par iřbe-  
wigām ženām dabujami **Z.**  
**Bernšhteina** rebneču pe-  
derumu fabrikā. Adreše: Bš  
mopuol eabpakt K. Bep-  
mrešna, Škezyu, Kov. r. 6.  
Ženu rahditajus, pehš pirmā  
pēeprašjuma, iřšuhta gluhdi  
par wēlti. 4640

**Konditoreja  
„Leuzinger“**  
pēchahwā  
**Alama  
kruhščhu bonbonus**  
20 šap. pažinā un  
**datelu maiři**  
60 šap. mahžinā.

**Mag.  
J. Hertela**  
apšeeču preeščš pahrdotawā  
Zelgawā, Pāsta eelā Nr. 13.  
Pēchahwā  
wifadās uī ščo arodū at-  
teejofšas  
**prezes.**  
Konditoreja  
**„Leuzinger“**  
pēchahwā iřdeenas  
**pilditas  
šchtopkuchas.**  
**Lauku mahju**  
no 10—25 bej. teela, wehšās pīřt  
waj rentē. Pēešolji. nobod. šchis  
awīšes šant. fem „Lauku mahja.“